PAGE

Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского округа Воскресенск
Московской области

РЕШЕНИЕ

от __________ № ___

Об утверждении Положения о продаже муниципального имущества, находящегося в собственности городского округа Воскресенск Московской области, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями городского округа Воскресенск Московской области на праве хозяйственного ведения или на праве
оперативного управления

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Воскресенск Московской области, решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области от 08.09.2019 №8/1 «О правопреемстве органов местного самоуправления городского округа Воскресенск Московской области»
Совет депутатов городского округа Воскресенск решил:

     1. Утвердить Положение о продаже муниципального имущества, находящегося в собственности городского округа Воскресенск Московской области, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями городского округа Воскресенск Московской области на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления. (Приложение.)
     2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 28.02.2018 № 609/58 «Об утверждении Положения о порядке реализации транспортных средств, иного движимого имущества, находящегося в собственности Воскресенского муниципального района Московской области, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления».
     3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше слово» и разместить на официальном сайте городского округа Воскресенск Московской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам бюджета, муниципальной собственности, финансовой и налоговой политики (Слепов С.С.) и на заместителя Главы Администрации городского округа Воскресенск Очековского Д.В.
Председатель Совета депутатов

Городского округа Воскресенск

                   В.Ю. Кузнецов

Глава городского округа Воскресенск                                                                      А.В. Болотников
Утверждено
решением Совета
депутатов городского округа
Воскресенск

от ____________ № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о продаже муниципального имущества, находящегося в собственности городского округа Воскресенск Московской области, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями городского округа Воскресенск Московской области
на праве хозяйственного ведения или на праве

оперативного управления

1. Общие положения

1.1. Положение о продаже муниципального имущества, находящегося в собственности городского округа Воскресенск Московской области, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями городского округа Воскресенск Московской области на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления (далее - Положение), разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Уставом городского округа Воскресенск Московской области.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок продажи имущества, находящегося в собственности городского округа Воскресенск Московской области (далее - муниципальное имущество), закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями городского округа Воскресенск Московской области (далее - муниципальные предприятия и учреждения).

1.3. Настоящее Положение не применяется в отношении имущества, составляющего муниципальную казну городского округа Воскресенск Московской области.

1.4. Уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Воскресенск Московской области по согласованию продажи муниципального имущества муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями является Администрация городского округа Воскресенск Московской области (далее также - администрация).

1.5. Муниципальные предприятия распоряжаются движимым и недвижимым имуществом только в пределах, не лишающих их возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом такого предприятия. Сделки, совершенные муниципальным предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными.

1.6. Муниципальные унитарные предприятия не вправе без согласия администрации продавать принадлежащее им недвижимое имущество.

1.7. Муниципальные унитарные предприятия распоряжаются движимым имуществом (за исключением транспортных средств, машин и оборудования), принадлежащим им на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

1.8. Решение о продаже транспортных средств, машин и оборудования, закрепленных за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, подлежит согласованию с администрацией.

1.9. Реализации не подлежит движимое и недвижимое имущество, входящее в состав уставного фонда муниципального унитарного предприятия.

1.10. Муниципальные казенные предприятия не вправе без согласия администрации продавать движимое и недвижимое имущество, закрепленное за ними на праве оперативного управления.

1.11. Муниципальные автономные учреждения без согласия администрации не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого имущества.

Остальным имуществом, в том числе недвижимым имуществом, автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

1.12. Муниципальные бюджетные учреждения без согласия администрации не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

1.13. Согласие администрации на продажу муниципального имущества муниципальным предприятием или учреждением оформляется постановлением администрации.

1.14. Порядок получения согласия администрации на продажу муниципального имущества определяется в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

1.15. Продажа муниципального имущества муниципальными предприятиями и учреждениями осуществляется на аукционе в соответствии с порядком, устанавливаемым федеральным антимонопольным органом (приказ ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса").

Организаторами аукционов по продаже муниципального имущества и продавцами муниципального имущества выступают муниципальные предприятия и учреждения.

Начальная цена продажи муниципального имущества на аукционе определяется муниципальным предприятием или учреждением на основании отчета об оценке рыночной стоимости имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

1.16. Доходы от продажи муниципального имущества (за исключением имущества муниципальных казенных учреждений) поступают муниципальным предприятиям и учреждениям и направляются на укрепление их материально-технической базы.

2. Порядок получения согласия администрации на продажу

муниципального имущества

2.1. Для получения согласия администрации на продажу муниципального имущества муниципальные предприятия и учреждения направляют на имя Главы городского округа Воскресенск Московской области письменное заявление о совершении сделки и ее обоснование.

2.2. К заявлению, указанному в пункте 2.1 настоящего Положения, прилагаются следующие документы:

подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет об оценке рыночной стоимости муниципального имущества, произведенный не ранее чем за 3 месяца до его представления;

справка о балансовой стоимости муниципального имущества, подписанная руководителем и бухгалтером муниципального предприятия или учреждения.

2.3. При продаже недвижимого имущества муниципальным предприятием или учреждением, помимо документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, представляются:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимого имущества (действительная на дату обращения), выданного организацией, осуществляющей государственный кадастровый (технический) учет;

выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, расположенный под объектом недвижимого имущества, заявленного к продаже;

справка (информация) об отсутствии или наличии обременения и иных обязательств, связанных с объектом недвижимого имущества, заявленного к продаже.

2.4. При продаже транспортного средства помимо документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, представляются:

копия паспорта транспортного средства;

копия свидетельства о государственной регистрации транспортного средства.

2.5. Рассмотрение заявления о продаже муниципального имущества, проверку полноты представленных документов и содержащихся в них сведений и подготовку проекта решения в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Положения осуществляет уполномоченное структурное подразделение администрации.

2.6. Срок рассмотрения обращения о продаже муниципального имущества в уполномоченном структурном подразделении администрации составляет 30 календарных дней со дня поступления документов.

2.7. В случае необходимости направления запроса для рассмотрения обращения о продаже муниципального имущества, о предоставлении информации в государственный орган, организацию или должностному лицу, срок рассмотрения обращения о продаже муниципального имущества продлевается на 30 календарных дней.

2.8. По результатам рассмотрения документов, указанных в пунктах 2.1 - 2.4 настоящего Положения может быть принято одно из следующих решений:

о согласии на продажу муниципального имущества, оформленное постановлением администрации;

об отказе в согласовании продажи муниципального имущества, оформленное письмом, подписываемым Главой городского округа Воскресенск Московской области либо иным уполномоченным им должностным лицом администрации, с указанием причин отказа.

2.9. Причинами отказа в согласовании продажи муниципального имущества являются:

не представлен, либо представлен неполный пакет документов, указанных в пунктах 2.1 - 2.4 настоящего Положения;

продажа муниципального имущества лишает муниципальное предприятие или учреждение возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены учредительными документами;

продажа муниципального имущества не допускается в соответствии с действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами.

2.10. После заключения договора купли-продажи муниципального имущества муниципальное предприятие или учреждение в течение 15 дней представляет в администрацию:

заверенную копию договора купли-продажи, являющуюся основанием для исключения реализованного имущества из состава муниципальной собственности городского округа Воскресенск Московской области;

при продаже транспортного средства - копию паспорта транспортного средства с указанием нового собственника.

PAGE